Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

I. Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Rom. 15.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

APRILIS.

I.

Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus.
Rom. 15.

Considera, quam singulare beneficium DEI nobis praesertim, reliquo thesauro tam pretioso, tam inexhausto, qualis est ille Divinarum Scripturarum. Fuerunt istae circa medium ab ipso ore proprio dictatae; & idcirco scripturae appellatur non compositiones. *Quaecunque scripta sunt, non Quaecunque composta sunt.* quia Prophetis non erat opus labore vel studio quemadmodum trallis sanctis, cum libros conserbarentur, sed scribebant solum, quod illis paululum dictabatur, & totum statim intelligebant. Et uto Dictator erat felicissimus, ita illis rammerat laborantur, ut dictantem querentur. Et hoc est, ad quod David videtur allusus, cum dixit: *Lingua mea calamus scriba velociter scribentis.* Ps. 44. Jam vero omnes ista scriptura Divina, de quibus loquuntur, tam preciosae, *Quaecunque scripta sunt,* ordinantur ad profectum nostrum, ad nostram doctrinam scripta sunt. Quia non alia DEO fuit dandae necessitas, nisi ad instructionem nostram. Et ideo vide, quantum obli-

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ.

U

G. i.

Manna

Spiritu

Errina, quam DEUS tibi dedit ! certè tantò magis crescere in te debet affectus gratitudinis, quantò vides esse verius, *Quecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt*, neque scripta ad dandam nobis doctrinam qualemcumque, sed dignam DEO, hoc est, perfectam. Miseros illos omnes, qui non solum talen doctrinam aspernantur, sed etiā dedignantur. *Loquuntur perfectè abominati sunt.* Amos 5. 10.

3. Considera finem primarum dandis nobis instructionem tam perfectam, qualis in Divinis scripturis continetur, fuisse, ut excitaret languorem nostrum circa consecutionem felicitatis æternæ, qua est finis ultimus, ad quem sumus conditi. Quia æterna felicitas, ut cernis, bonum est maximum, sed & arduum, & idcirco sœpe spem amittimus illam consequendi. Quantum enim ejus magnitudo allicit, tantum arduitas absterret. Quid igitur fecit Dominus ? scripturas suas tam speculativas quam practicas ita disposuit, ut omnes tendant ad tribuendam nobis ejus arduitatis victoriam duabus rebus : dando scilicet mirifica præcepta & exempla patientiæ, & dando pariter mirifica præcepta & exempla consolationis, quam affert patientia. Incredibile est, quantum hæc duo nos juvent ad superandam arduitatem, quam habet consecutio beatitudinis æternæ, atque adeò ad augendam spem. Et his, si rite perpendas, plenæ sunt scripturæ. Unde dicitur : *Quacunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scriptura-*

rum, hoc est, per patientiam, de legitur in scripturis, & per consolacionem, de quæ legitur in scripturis, habeamus. Si vel uno die proptum tibi foret ponderare præcepta exempla tam mira, quæ facte pro nobis representant in utroque genitam patientiæ, quam consolationem beatum te ! Tantum repente humiliter accederet intellectui, tantus vigor luntari, ut nulla unquam difficultas posset absterre. Ego non possum hoc loco illa tibi memorare, cum sit innumera. Potes, si velis, illa colligere, quia scriptura non in multis conclusus, sed campus patens, quacunque itur, colliguntur flores. 4. Considera scripturas sacrifitâ patientiæ, & consolatione nostrum agere, ut diximus, sed eis etiam infundere. Unde cum dicit *per patientiam scripturarum, & consolationem scripturarum*, non solum verborum sensus est, de quâ legitur in scripturis. Sed etiam, qui infunduntur in scripturis. Quia DEI verba conexa sunt operi, & idcirco vim habent suspendam non solum imprimendi, sed & infundendi, quod volunt. Ponunt tibi patientiam, de quâ diximus, proponunt consolationem, & eodem tempore ita illam tibi instillant ut mirearis subitam tui metamorphosin. Hinc dicebatur de Christo : *In potestate erat sermo ejus.* Luc. 4. 35 Non solum, quia ipse semper ex celo quebatur, ex suo spiritu, suo sensu, & non ut antiqui Prophetae, qui identidem repetebant : *Hoc dicit Dominus.*

Sed etiam quia in loquendo habebat tamaram Emphasim, tam stupendam energiam, tam insolitam efficaciam, ut totum statim obtineret, quod vollebat. Vix dixerat Matthæo quantumvis mille laqueis illigato sonori & amori pecunia: *sequere me*, & mox habuit instar pueruli sequacem. Jam vero isti similis est potestas scripturæ, si è, quæ decet, dispositione legantur. Infundunt, quod volunt. Arque ita in proposito nostro infundunt patientiam, infundunt consolationem. Patientiam infundunt, efficiendo, ut voluntas, quæ primò à patiendo abhorrebat, jam incipiat amare. Consolationem infundunt, efficiendo, ut intellectus, qui primò totus erat obnubilatus, fereneretur, & magnâ claritate cognoscar, verum hominis bonum in hac terrâ denum aliquid non esse, quidam pati pro D E O. Omne gaudium exstimate fratres mei, cum in tentationes varias incideritis. Jac. 1. 2. Scio equidem etiam alios libros bonos aliquando parere similem effectum, sed modo valde diverso. Quianunquam vel tantâ celeritate, vel tantâ profunditate hoc præstant. At sermo Divinus ô quantum penetrat! *Vivus est sermo DEI, & efficax, penetrabilior omni gladio anticipiti.* Heb. 4. 12. Vivus est, quia etsi forte non operetur, potest tamen operari: et efficax est, quia etiam operatur. Et etsi illi sermo Divinus, *Vivus & efficax.* Ecce! quām sit efficax: *Penetrabilior est omni gladio anticipiti.* Quid etiā instar gladij penetrare, nisi transtire

simul & cum summâ celeritate, & cum summâ profunditate; Hoc ille facit. Si porrò scire velis, quare comparetur gladio anticipiti; ob id ipsum sit, quod dicebam, quia simul duas victorias reportat, unâ acie vincit intellectum, alterâ voluntatem, atque ita subiicit totum redigit in potestarem.

5. Considera, quām sit æquum, ut his positis te impendas lectioni scripturarum, saltem quoad illam partem, cuius pro conditione statutus es capax. Verum est, quod lectio scripturarum non debeat esse, qualis est illa aliorum librorum, sed potius attenta quādam meditatio. Hoc enim obsequium convenit illi Domino, qui in illis ore proprio loquitur. Unde non invenies S. Davidem unquam usurpasse solum lectionis nomen, sed potius meditationis. *Legem tuam meditatus sum. Meditabor in mandatis tuis.* Meditabor in iustificationibus tuis. Prævenerunt oculi mei ad te discruculo, ut meditarer eloqua tua. Ps. 118. Hoc nî fiat, alio modo non potest obtineri fructus, qui queritur. Quia profundissima sunt DEI verba: profundè erui oportet: *Beati, qui scruntantur testimonia ejus.* Ps. 118. 2. Non dicit, qui legunt, sed qui scrutantur: quia ad detegendas auri venas non sufficit aratro leviter obire terram, necesse est ligonibus interiora viscera penetrare. Neque despondeas animum, si initio non assequeris: quia etiam Eunuchus Regine Candacis non intellexit primò, quod iterum iterūmque in curru suo legebat ex Prophetâ

U 3

Isa-

II. DIE APRILIS.

Isaia : Puta ne intelligis, quæ legis?
 Act. 8. 30. Quia tamen agebat misericordiam suam, quidquid poterat, per legendo scripturas, et si non intelligeret, DEUS modum reperit explicandi. Idem tibi continget. Imo et si nullum habeas Philippum, ut Eunuchus habuit, interpretari, nihil refert. *Inspiratio omnipotens dat intelligentiam.* Job 32. 8. Supplebit Dominus per inspirationes internas, prout fecisse vides in tot simplicissimis pueris, quæ monasterio suo conclusæ celesti dono mirifice profecerunt ex illis verbis Divinis, quæ à nemine unquam exponi audierunt. Sint igitur verba illa gratus cibus, nec dies prætereat, quo non ex his aliquid rumineris. Ista tibi sensim tollent gustum inutilium librorum. *Quid enim paleis ad triticum? dicit Dominus.* Jer. 23. 28. à vanâ conversatione abfrarent, afficiant ad orationem, alienabunt ab otio, linguam reformabunt,

II. I.

In omnibus operibus tuis memorare novissimam tuam, & in aeternum peccabis. Eccl. 7. 40.

I. Considera, quanti in hoc misero mundo faciendum sit nunquam lethaliiter peccare. Hoc illud donum est, pro quo obtinendo sanctitorum precibus Corculum fatigarunt. Et tamen fidei doctrina est hoc ipsum donum, si velis, in cuius esse potestare. Sufficit, ut statuas non tui corporis facere lanitatem, sed sequi facile hoc documentum, quod tibi sapiens subministravit, nempe in omnibus operibus meminisse novissimorum, quæ adeo tibi sunt nota. *In omnibus operibus tuis memorare novissimam.* Quod ille facias; ecce quid promittat: *in aeternum non peccabis.* Si aeternum viveres, aeternum quoque à peccatis immunemus conservares. *Quæ igitur tua demen-*